【VC はまゆう定例会 議事録】

1/2 ページ

2020 年 11 月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 2020年 11月8日(日) 10:00 – 10:45
開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

出席者： 会員: 15人、沼津市社会福祉協議会: 2人

司会： 冨田

書記： 田中

配布資料： 1) 2020年 11月 VCはまゆう定例会 議事次第

予定： (定例会)

2020年12月13日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ3階 可動仕切り会議室

2021年1月17日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ3階 可動仕切り会議室

2021年2月14日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ3階 可動仕切り会議室

2021年3月14日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ3階 可動仕切り会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

2020 年度 11 月以降の定例会、訓練などの活動について、実施をする、しない、また、実施

する場合、その方法などを役員で検討します。会員の皆様には、その都度ご連絡をいたします。

議事に入る前に、自己紹介(氏名と地区と地域の防災訓練について一言)をお願いいたします。

1. 各委員会・会計報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

報告事項はありません。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

定例会後に、災害ボランティア運営訓練に関する以下のセクションの説明、デモンストレ

ーションを実施します。

- アマチュア無線

- ペット同行避難

- ボランティア受付

- ブルーシート担架の実演

1.3. 研修委員会(委員長 磯崎)

報告事項はありません。

1.4. 情報委員会(委員長 林)

報告事項はありません。

1.5. 会計(会計 杉沢(代理報告 冨田)

10月の収支報告と10月 31日時点の残高報告がありました。

2. プロジェクトチーム 活動報告

2.1. 災害ボランティア本部開設と運営マニュアルの整備

- 本部開設訓練状況(渡辺)

今までの検討結果を反映したニーズ受付票、ボランティア受付票(個人用)、ボランティ

【VC はまゆう定例会 議事録】

2/2 ページ

ア派遣票、ボランティア送り出し一覧表を作成しました。

2021年 2月に予定されているボランティア本部運営訓練で試行します。

2021 年 3 月に予定されているボランティア本部運営会議で 4 つの帳票を更新したマニ

ュアル改訂を提案します。

- 新型コロナウイルス感染症対応マニュアル、手順書の状況(磯崎)

全国社会福祉協議会、沼津市などがコロナ感染症に対する留意事項などを発行していま

す。これらを参考に検討しています。

2.2. 戸田地区住人向け 防災講座(尾沢)

戸田地区は内閣府のモデル地区に指定され、東京大学 加藤孝明教授が防災について指導

しています。このため、生半可な知識で関わらないほうが良いと判断し、活動を中止しま

す。

個人的に避難所運営マニュアルの作成に取り組んでいます。

3. 会合、セミナーなど 連絡、報告

新型コロナウイルス感染症の状況により、中止、変更があります。

3.1. SNS(Facebook)、Zoomなどの使い方講座

13:00 – 15:00 2階 OAルームで開催します。

3.2. 沼津市ボランティア連絡協議会 理事会

11月 21日(土) 10:00-12:00 3階 可動仕切り会議室で開催されます。田中功が出席し

ます。

3.3. 令和2年度 ボランティア啓発展

沼津市危機管理課より、令和2年度のボランティア啓発展について連絡がありました。

ボランティア啓発展は例年どおり実施する方向で検討中です。しかし、コロナ禍のため、

展の内容は例年と変更することを検討しています。

[参考] サンウェルぬまづが啓発展会場の一つになります。(社会福祉協議会 鈴木)

3.4. 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座

今年度の養成講座の開講はありません。

沼津市危機管理課より、近隣市町の養成講座の開講状況を判断し、今年度の沼津市災害

ボランティアコーディネーター養成講座は中止するとの連絡がありました。

4. その他

4.1. 着払い荷物

10月 20日(火) VCはまゆう宛で日本評論社サービスセンター(株) 石井 葵さんから着

払(1800 円)の荷物が沼津社会福祉協議会に届きました。事前に連絡がなかったため、持

ち帰ってもらいました。

着払い荷物は社会福祉協議会に絶対に送らないでください。また、荷物を社会福祉協議

会に送付する場合は、事前に社会福祉協議会 鈴木さんに連絡を入れ、承認を受けてくだ

さい。

以上